
U N I V E R Z I T A   KARLOVA   V   PRAZE 

P e d a g o g i c k á   f a k u l t a 

Katedra biologie a environmentálních studií 

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ  PRÁCE 

(Posudek oponenta) 

 

Práci předložil student:  Jan Babůrek 

 

Název práce:  Aktivita bezobratlých v zimě a ověření vybraných metod jejich odchytu 

v zimním období    

 

vedoucí práce: Mgr.Dagmar Říhová 
 

1. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ strategie použitého výzkumu, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita 

teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh, apod.):  

 

Diplomová práce obsahuje i s přílohami 88 stran a je rozdělena do 14 hlavních kapitol, dále 

členěných desetinným tříděním. Seznam použitých literárních zdrojů čítá 98 pramenů. Tato 

diplomová práce je zaměřena na studium přežívání a aktivity bezobratlých živočichů v průběhu 

zimy a metodami jejich odchytu. Obecná část je rešerší principů chladové odolnosti, strategie 

přežití zimy a aktivity ve sněžném prostředí, popsány jsou zde i metody odchytu. V praktické 

části se autor zaměřil na ověření vybraných metod během zimních odchytů. V úvodu je stanoveno 

5 cílů. Prezentovány jsou nejběžnější zástupci sněžné fauny, s kterými je možné se setkat (roztoči, 

pavouci, chvostoskoci, brouci, srpice, dvoukřídlí). Jsou uvedeny příkladové druhy, podrobnější 

informace  jsou uvedeny u následujících taxonů: pavoučnice (Chionea), tiplička (Trichocera), 

pakomáři (Chironomidae), lanýžkovití (Heleomyzidae), pošvatky Plecoptera). Kapitola 7 shrnuje 

přehled metod a pomůcek k odchytu bezobratlých živočichů.  

V praktické části jsou ověřovány různé metody odchytu (zemní pasti, odběr hrabanky a extrakce 

v přístroji podle Berlese a Tullgrena, sklepávání, kmenové pásy, kartonové destičky). Každá 

z metod byla použita na pěti stanovištích v různých částech botanické zahrady Přírodovědecké 

fakulty UK Praha. V kapitole 9.2 je zpracována taxonomická diverzita u jednotlivých 

odchytových metod (sledováno 18 taxonomických skupin). V diskusi (kap. 10) jsou hodnocena 

získaná data, přičemž autor si je vědom určité omezenosti obecného vyhodnocení získaných 

výsledků, spolehlivosti odchytů a využitelnosti ve výuce (tím současně inspiruje k pokračování 

průzkumů). V textu je vyhodnocena  úspěšnost různých použitých metod.    V závěru práce je 

navržena exkurze a praktické cvičení zaměřené na vycházky za faunou se supranivální aktivitou. 

Autor prokázal, že vybrané metody, které  vyzkoušel v praxi jsou do jisté míry použitelné i 

v zimě, nicméně faktory vnějšího prostředí na ně mají značný vliv a někdy výtrazně ovlivní 

funkčnost metody. V kap. 13 je ještě uveden seznam a vysvětlení 11 v práci používaných 

odborných termínů. Poměr obecné a praktické části je vyvážený. 
 

2. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citování a odkazů na literaturu, grafická úprava, 

přehlednost a dodržování předepsaného formálního členění kapitol, úroveň shromáždění a zpracování údajů a 

závěru, kvalita tabulek, grafů a příloh, apod.): 

 

   Formální a grafická úprava práce je velmi dobrá,  citování převzatých zdrojů je provedeno 

obvyklým způsobem (za zmínku stojí velký počet použitých zahraničních pramenů). 

Členění práce je logické,  návody na praktické úkoly jsou názorné. 

 
 

3. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, možný praktický přínos  silné 

a slabé stránky, originalita myšlenek, apod.): 



 

Celkový dojem z diplomové práce je velmi dobrý, zpracované téma je velmi originální a  

výsledky práce mohou inspirovat pedagogy i studenty k obdobným aktivitám v rámci 

školních exkurzí. Může to být  cenné zpestření zimních exkurzí, které jsou většinou věnovány 

pobytovým stopám zvěře, případně u nás přezimujícím ptákům. Autor zjevně  pracoval 

s velkým zaujetím, z obsahu je vidět hluboký zájem o zpracovanou problematiku. Příkladně je 

zpracována tématika odolnosti bezobratlých k nízkým teplotám a jejich rozmanitých adaptací. 

Text je prost překlepů, gramaticky i stylisticky je plně vyhovující. V práci je citován 

dostatečný počet pramenů, nicméně pro úplnost uvádím, že mohly být zmíněny i některé další 

články v češtině, neboť této problematiky se již dříve dotkla řada autorů (uvádím jako příklad 

jen články publikované v časopisu Živa): Pfeffer A. „Hmyz v zimě“ (Živa 6/1954), 

Obenberger J. „Zima, sníh a hmyz“ (Živa 2/1953),  Buchar J. „Zimní vycházka za pavouky 

(Živa/1968), Pecina P. „Zimní vycházka za hmyzem“ (Živa 2/1969), Janda S. „Odolnost 

organismu proti mrazu“ (Živa 4/1970), Šrámek P. „Sněžnice, pavoučnice a jiní hmyzí 

otužilci“ (Živa, 2/2006), Košťál V. „Proč se hodí hmyz pro základní výzkum chladové 

odolnosti živočichů“ (Živa 5/2014),   

Autor mohl ještě zmínit další „hmyzí otužilce“, jako jsou např. larvy páteříčků (Canthartidae), 

které se někdy ve větším počtu objevují při oblevě, či žlabatku bezkřídlou (Biorrhiza pallida), 

jejíž partenogenetické samičky lze nacházet v zimě kolem dubů.   V zimě při mírném oteplení 

lze zaznamenat i bedlobytky (Mycetophylidae) či pakomáry (Chironomidae), nebo 

plachetnatku Lepthyphantes cristatus, která může být i  zimě aktivní. 

    
 

4. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ: 

 

Na str.  10, kde jsou zmiňováni  savci a ptáci, kteří  udržují tělesnou teplotu v určitém malém 

rozmezí, existují ale výjimky, může diplomant uvést některé příklady?  

Existují nějaké kryofilní (psychrofilní) řasy a další mikroorganismy? 

Jaké je optimální počasí a stav sněhové pokrývky k realizaci exkurze? 

 

5. CELKOVÉ HODNOCENÍ  

 

Vzhledem k obsahu a vysoké kvalitě práce, která dle mne splňuje  veškeré náležitosti, 

vyžadované na předkládané práce na KBES, ji jednoznačně  doporučuji komisi k přijetí. 
 

 

 

Datum:  23.4.2017                                                                                                                                     
 

                                                                                                                                   

                                                                                                 Prof.RNDr.Lubomír Hanel CSc. 
 


